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Úvodné slovo primátora  
 
Mesto Žarnovica spracovalo výročnú správu za rok 2013 v štruktúrovanej podobe v súlade 

s metodickým usmernením MF SR. Táto správa poskytuje prehľad o finančnej situácii 

v meste a o hospodárení mesta v tomto roku. Napriek výpadku príjmov v rozpočte (a to 

príjmov z daní FO), čo v roku 2013 predstavovalo cca 2,5 % - presne 34 463 eur, sme správu 

mesta zabezpečili bez akýchkoľvek obmedzení. Celoročne sa v riadnom režime 

zabezpečovalo osvetlenie mesta, zber odpadov, mestský rozhlas, starostlivosť o zeleň 

a o verejné priestranstvá, chod mestskej polície, starostlivosť o cintoríny a pod.. Tento 

výpadok príjmov v mestskom rozpočte určite nepocítili ani naše školy a školské zariadenia, 

ba dokonca sa nám dosť podstatným spôsobom podarilo zlepšiť ich vybavenie. Do údržby 

mestských ciest a chodníkov sme investovali viac finančných prostriedkov ako v minulom 

roku. Prostriedky naplánované na zimnú údržbu sme z dôvodu nepriaznivého počasia museli 

navýšiť o takmer 40 %. Podarilo sa nám komplexne zrekonštruovať kultúrny dom, v ktorom 

má svoje sídlo aj ZUŠ. Nezabudli sme ani na kultúrnu a športovú činnosť v meste. Na 

podporu športových klubov, na prevádzku kúpaliska a na športové podujatia, kde mesto 

vystupovalo ako spoluorganizátor, sme prispeli čiastkou okolo 57 tis. eur a na podporu 

kultúrnej a záujmovo-umeleckej činnosti 18 tis. eur.  

Rád by som poďakoval našim občanom, partnerom, zamestnancom ale najmä poslancom 

Mestského zastupiteľstva v Žarnovici za spoluprácu v roku 2013. 

 
 

1.  Identifikačné údaje mesta 
 

Názov: Mesto Žarnovica 

Sídlo:   Nám. SNP č. 33, 966 81 Žarnovica 

IČO:    00321117 

DIČ:    2021111543 

Forma hospodárenia: obec 

Kód obce:    874019 

Kód okresu: 612 

 

 

2. Organizačná štruktúra a identifikácia vedúcich predstaviteľov mesta 
 

Štatutárny zástupca:  Kamil Danko, primátor mesta 

Zástupkyňa primátora: Ing. Alena Kazimírová 

Hlavná kontrolórka:  Ing. Danka Mnichová 

 

Mestské zastupiteľstvo:  

Marián Baláž, volebný obvod č.1  

Jozef Oslanec,  volebný obvod č. 1  

Ing. Vladimír Danko, volebný obvod č. 2 

Zdenek Repiský, volebný obvod č. 2 

Jaroslav Ubert, volebný obvod č. 3  

Mgr. Viera Šedivcová, volebný obvod č. 3 

Ing. Oľga Šurková,  volebný obvod č. 4 

Ing. Miroslav Štefanča, volebný obvod č. 4 

Ing. Alena Kazimírová, volebný obvod č.5 

Ing. Jana Vavrová, volebný obvod č. 5 
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Zdeno Hajdoni, volebný obvod č. 6 

Mária Hricová, volebný obvod č. 7 

Helena Richterová, volebný obvod č. 8 

 

Mestská rada: 

Kamil Danko, primátor mesta  

Ing. Alena Kazimírová, zástupkyňa primátora  

Ing. Danka Mnichová, hlavná kontrolórka mesta  

Ing. Jana Vavrová , poslankyňa MsZ  

Ing. Vladimír Danko, poslanec MsZ  

Marián Baláž, poslanec MsZ  

Ing. Judita Džadoňová, prednostka MsÚ 

 

Komisie zriadené mestským zastupiteľstvom v zmysle § 15 zákona SNR č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení:  

Komisia financií a správy majetku 

Komisia výstavby, investícií a životného prostredia 

Komisia sociálnych vecí a bývania 

Komisia verejného poriadku 

Komisia kultúry 

Komisia športu 

Komisia na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov 

 
Výbory mestských častí zvolené v zmysle § 23 zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení: 

Výbor mestskej časti Žarnovická Huta 

Výbor mestskej časti Lukavica 
Výbor mestskej časti Revištské Podzámčie 

 

 

3. Poslanie a vízia mesta 

 
  Poslaním mesta je starať sa o svoj trvalo udržateľný rozvoj a o potreby svojich obyvateľov.   

Základným dokumentom strategického plánovania Mesta Žarnovica je Plán hospodárskeho 

a sociálneho rozvoja (ďalej PHSR). Je nositeľom rozvojovej politiky mesta, predstáv jej 

vedenia a obyvateľov o smerovaní rozvoja mesta. Spracovaním PHSR získalo mesto nástroj 

na aktívne riadenie rozvoja založené na iniciovaní potrebných a žiaducich zmien.  

 

Hlavným cieľom mesta je zvýšiť kvalitu života obyvateľov a konkurencieschopnosť mesta 

konvergenciou jeho ekonomiky k priemeru Slovenskej republiky cestou udržateľného rozvoja. 

(indikátory – HDP, miera nezamestnanosti, investície...) 
 

Ďalšími cieľmi mesta sú: 

 Zvýšenie konkurencieschopnosti sídiel a zvýšenie kvality a bezpečnosti verejných 

priestranstiev  

 Zvýšenie úrovne poskytovaných služieb v oblasti vzdelávania, sociálnej oblasti a pre 

potreby bežného života  

 Posilnenie kultúrneho potenciálu mesta a regiónu  

 Zlepšenie informačnej dostupnosti na území mesta rozvojom prístupu k širokopásmovému 

internetu  
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 Zvýšenie podnikateľskej atraktivity na území mesta  

 Posilnenie rozvoja turizmu  

 Zvýšenie úrovne dopravnej obslužnosti mesta a regiónu  

 Zabezpečenie ochrany čistoty ovzdušia, ochrany a regenerácie prírodného prostredia 

mesta a regiónu  

 Zlepšenie podmienok pre oddych a regeneráciu občanov mesta  

 

 

4.  Územná – samosprávna charakteristika mesta  

 
 Mesto Žarnovica bolo zriadené ako jednotka územnej samosprávy podľa zákona SNR  č. 

369/90 Zb. o obecnom zriadení v znp. a uznesením mestského zastupiteľstva č.1/1990 zo  dňa 

7.12.1990.  

 Mesto Žarnovica je samostatný územný a správny celok Slovenskej republiky.  

Je právnickou osobou, ktorá za podmienok stanovených zákonom samostatne hospodári so 

svojim vlastným majetkom a vlastnými príjmami. Plní samosprávne funkcie ako aj prenesený 

výkon štátnej správy. 

 V roku 1996 v zmysle zákona NR SR č. 221/1996 Z. z. o územnom a správnom 

usporiadaní Slovenskej republiky Mesto Žarnovica bolo určené za sídlo okresu Žarnovica.  

 

 Výkon, administratívu a činnosti, ktoré vyplývajú zo zákona o obecnom zriadení  a  súvisia 

s originálnymi kompetenciami danými platnými právnymi predpismi, ako aj ďalšie činnosti 

dané zákonmi, ktoré súvisia s preneseným výkonom štátnej správy, zabezpečuje Mestský 

úrad, v ktorom je zavedený, udržiavaný a neustále zlepšovaný systém manažérstva kvality, 

ktorý je zlučiteľný so zavedeným systémom riadenia ľudských zdrojov, so systémom 

krízového riadenia a BOZP, so systémom riadenia financií a so systémom riadenia 

informačnej bezpečnosti. 

 Úlohou mestského úradu je vytvárať priaznivé podmienky pre všestranný trvalo udržateľný 

rozvoj mesta, efektívne poskytovať kvalitné služby všetkým svojim zákazníkom (občanom, 

poslancom, podnikateľom, občianskym združeniam, orgánom verejnej správy a všetkým iným 

zainteresovaným stranám) a napĺňať tak ich zákonné nároky, starať sa o majetok mesta, 

hospodárne nakladať s ním ako aj so všetkými zdrojmi. 

 

4.1. Organizačná štruktúra mestského úradu: 
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Zastupiteľstvo 

Hlavný kontrolór 

Primátor 

Prednostka MsÚ 

Klientske centrum  

Miestne poplatky 

Miestne dane 

Sociálne veci 

 

 

Matrika  a 

 evidencia  obyvateľov 

 

 

Oddelenie  výstavby, 
investícií  

a životného prostredia, 
stavebný úrad 

Doprava a cestné 
komunikácie 

Agenda súvisiaca s 
ŠFRB 

Životné  prostredie 

Stavebný úrad 

 

Oddelenie kultúry, 
mládeže  
a športu 

 

Knižnica 

 

Kultúra a mládež 

 

Šport a 
prevádzkovanie  

ihrísk 

Oddelenie ekonomiky 
 a vnútornej správy 

Účtovníctvo 

Mzdy 

Majetok mesta 

Vnútorná správa 

Spolupráca  s organizáciami 

Kancelária primátora 

 
Projektový 
manažér 

 

Podateľňa a  správa 
registratúry 

Sekretariát  primátora 
a prednostu  a red. 

Žarnovický mesačník 

Poskytovanie informácií 

Mestká polícia 

Príslušníci  MsP 

Zástupca primátora 

Školy a škol. 
zariadenia 

 

MOS 

 



 

4.2. Rozpočtové organizácie 

 

Mesto je zriaďovateľom 4 rozpočtových organizácií a zakladateľom jednej obchodnej 

spoločnosti so 100 % majetkovou účasťou mesta 

 

 Základná škola so sídlom v Žarnovici na ul. F. Kráľa 838/17. 

 Zriadená ako samostatná rozpočtová organizácia s právnou subjektivitou od 01.04.2002, 

ktorej predmetom činnosti je poskytovať základné vzdelanie. 

 S účinnosťou od 01.07. 2002 podľa zák. NR SR č. 416/2001 Z.z. o prechode niektorých 

pôsobností na obce a vyššie územné celky prešla zriaďovateľská pôsobnosť na Mesto 

Žarnovica.  

 K 31.12. 2013 bol počet zamestnancov základnej školy 65, z toho 4 riadiaci. 

 Základná umelecká škola so sídlom v Žarnovici na ul. Dolnej 25. 

Zriadená ako samostatná rozpočtová organizácia s právnou subjektivitou od 01.07.2002, 

ktorej predmetom činnosti je poskytovať základné  umelecké  vzdelanie. 

S účinnosťou od 01.07. 2002 podľa zák. NR SR č. 416/2001 Z.z. o prechode niektorých 

pôsobností na obce a vyššie územné celky prešla zriaďovateľská pôsobnosť na Mesto 

Žarnovica.  

K 31.12. 2013 bol počet zamestnancov základnej umeleckej školy 15, z toho 2 riadiaci. 

 Centrum voľného času so sídlom v Žarnovici na Nám. SNP č.24. 

Zriadené ako samostatná rozpočtová organizácia s právnou subjektivitou od 01.04.2002, 

ktorej predmetom činnosti je poskytovať voľno-časové aktivity pre deti a mládež od 5 – 

30 rokov v mimoškolskej činnosti.  

S účinnosťou od 01.07.2002 podľa zák. NR SR č. 416/2001 Z. z.  o prechode niektorých 

pôsobností na obce a vyššie územné celky prešla zriaďovateľská pôsobnosť na Mesto 

Žarnovica.  

K 31.12. 2013 bol počet zamestnancov centra voľného času  2, z toho 1 riadiaci. 

 Materská škola so sídlom v Žarnovici  na ul. A. Sládkoviča č. 1130  

Zriadená ako samostatná rozpočtová organizácia s právnou subjektivitou od 01.01.2012, 

ktorej predmetom činnosti  je výchova a vzdelávanie detí predškolského veku, príprava 

detí na povinnú školskú dochádzku a stravovanie detí a zamestnancov školy.  

K 31.12. 2013 bol počet zamestnancov materskej školy 24, z toho 3 riadiaci. 

 

4.3. Obchodné spoločnosti 

 

 Mesto je zakladateľom a jediným spoločníkom obchodnej spoločnosti Mestský podnik 

služieb Žarnovica, s.r.o., ktorá pre obyvateľov zabezpečuje komunálne služby, prevádzkuje 

mestské trhovisko, cintorín, mestský športový areál a zdravotné stredisko. 

 

Mestský podnik služieb Žarnovica, s.r.o., so sídlom v Žarnovici na ul. Partizánskej 

1043/84 bol založený uznesením Mestského zastupiteľstva v Žarnovici č. 123/2008 

k 01.08.2008 a do obchodného registra bol zapísaný 01.08.2008 (Obchodný register 

Okresného súdu Banská Bystrica, oddiel: Sro vložka č. 15162/S). 

K 01.07.2009 uznesením MsZ číslo 83/2009 a na základe Zmluvy o zlúčení zo dňa 

19.06.2009 došlo k zlúčeniu spoločnosti so spoločnosťou: Mestský podnik bytového 

hospodárstva Žarnovica, s.r.o., so sídlom v Žarnovici na ul. F. Kráľa 1044/24 a je jej právnym 

nástupcom.  
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K 31.12. 2013 bol počet zamestnancov MsPS Žarnovica, s.r.o. 24, z toho 2 riadiaci. 

Najdôležitejšími predmetmi podnikania vo vzťahu k Mestu Žarnovica sú: 

 nakladanie s inými ako nebezpečnými odpadmi 

 montáž, rekonštrukcia a údržba vyhradených elektrických zariadení 

 poskytovanie služieb v záhradníctve 

 čistiace a upratovacie práce 

 prevádzkovanie pohrebísk, zdravotného strediska a mestského športového areálu 

 

 

5. História, pamiatky, geografické údaje o obci, demografické údaje,  

 symboly mesta 

 
5.1.  Historická  charakteristika  

 

 Názov mesta je odvodený od žarnovov, kamenných mlynov, ktoré sa tu v dávnej minulosti 

vyrábali. Prvá písomná zmienka o meste pochádza z r. 1320. Už v r. 1332 tu stála fara 

a kostol. Pôvodne Žarnovica patrila k hradu Revište. Od r. 1490 sa stala majetkom 

Dócziovcov. Od r. 1563 sa uvádza ako mestečko. V r. 1647 bolo mestečko vyplienené 

Turkami, ktorých sa podarilo poraziť v bitke pri Žarnovici v r. 1664. V r. 1662 sa mesto 

dostalo pod správu Banskej komory v Banskej Štiavnici.  

V 18. storočí nastali na Revištskom panstve, najmä v Žarnovici výrazné zmeny. Boli otvorené 

huty, postavený pivovar, otvorená Dedičná štôlňa Jozefa II. vo Voznici a napokon aj zrušené 

nevoľníctvo. V tomto období zmenila Žarnovica svoj charakter z prevažne poľnohospodárskej 

výroby do výroby hutníckej, baníckej, ale aj do rozvoja remesiel a iných výrobných činností. 

Významným medzníkom v živote Žarnovice bol rok 1876. Popri ešte jestvujúcom pivovare a 

hutníckej výrobe v Žarnovickej Hute vyrástol na ľavom brehu Hrona v smere cesty na Dolné 

Hámre ďalší priemyselný podnik - parná píla. Jej prvým majiteľom bol lesný úrad. 

 

5.2.  Kultúrne pamiatky 

 

 Pôvodne gotický rímskokatolícky kostol sv. Petra a Pavla bol v r. 1647 Turkami zničený a 

koncom 17. stor. obnovený. Južne od mesta na miernej vyvýšenine je vybudovaná kalvária, 

pri ktorej v r. 1757 postavili pustovňu a v r. 1894 neogotickú kaplnku. Kalvária bola v rokoch 

1996 - 1997 zrekonštruovaná do dnešnej podoby. Žarnovica mala svoj pivovar, ktorý bol 

vlastníctvom obce, neskôr po výstavbe nového pivovaru sa stal majetkom jednotlivca. Dnes je 

obývaný a slúži na podnikateľské účely. V rokoch 1480 - 1485 bol Urbanom Dóczym 

postavený trojpodlažný neskorogotický kaštieľ bez veže, ktorý bol rezidenciou rodiny 

Dóczyovcov. Neskôr bol neďaleko neho dostavaný tzv. Dolný kaštieľ, dnes sídlo VÚB banky. 

V mestskej časti Revištské Podzámčie sa nachádza zrúcanina hradu Revište z 13. stor. 

Vojnové udalosti pripomína pomník padlých v Slovenskom národnom povstaní na námestí 

SNP od V. Ihrinského.  

 

5.3. Geografická charakteristika  

 
 Mesto Žarnovica leží v kotline troch pohorí - Štiavnické vrchy, Pohronský Inovec a 

Vtáčnik. Nachádza sa v Banskobystrickom kraji na spojnici ciest medzi Bratislavou a 

Banskou Bystricou. Cez kataster mesta preteká rieka Hron, do ktorej sa z jednej strany vlieva 

Kľakovský potok, ktorý preteká mestom, a z druhej strany Hodrušský potok. 
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 Historicky k Žarnovici patria aj jej mestské časti a to: Žarnovická Huta, Revištské 

Podzámčie a Lukavica.  

 

Územie mesta Žarnovica je územný celok, ktorý tvoria tri katastrálne územia : 

Žarnovica, č. katastrálneho územia 874 001 

Žarnovická Huta, č. katastrálneho územia 874 019 

Revištské Podzámčie, č. katastrálneho územia 852 091 

 

Celková výmera územia mesta 30 398 850 m² 

Nadmorská výška  252 m n.m. 

 Cez Žarnovicu prechádzajú cestné i železničné trate, vedúce Pohroním od Bratislavy a 

Nitry na Zvolen. Východným okrajom prechádza železničná trať Nové Zámky – Zvolen aj 

rýchlostná cesta R1, centrom  mesta prechádza cesta I/65 z Nitry na Žiar nad Hronom, na 

ktorú sa tu pripája cesta II/512 od Partizánskeho a cesta III. triedy z obce Hodruša-Hámre. 

5.4. Demografická charakteristika  

 

Mesto Žarnovica patrí  počtom obyvateľov (6 431 k 31. 12.2013) k menším mestám na 

území Slovenska (102. miesto medzi 138 mestami).  

Pre posúdenie demografického vývoja v meste Žarnovica boli zohľadnené dostupné 

informácie zo Štatistického úradu SR za obdobie rokov 2007-2013.  

 

Tabuľka č. 1. Vývoj počtu obyvateľov podľa pohlavia 2007-2013  

 

Rok Počet obyvateľov spolu Spolu muži Spolu ženy 

2007 6 393 3 099 3 294 

2008 6 375 3 089 3 286 

2009 6 333 3 081 3 252 

2010 6 335 3 069 3 266 

2011 6 476 3 161 3 315 

2012 6 451 3 163 3 288 

2013 6 431 3 156 3 275 
 

Zdroj: Štatistický úrad SR 

 

 

Trend vývoja obyvateľstva v meste Žarnovica má až do roku 2011 klesajúci charakter. V roku 

2011 pozorujeme nárast obyvateľstva mesta, ktorý bol pravdepodobne zapríčinený zmenami 

v počte obyvateľov v roku sčítania obyvateľov jednak neevidovanou migráciou, ktorá sa 

naakumovala v období medzi dvoma sčítaniami. V rokoch 2012 a 2013 však opätovne 

pozorujeme klesajúci trend počtu obyvateľov v meste Žarnovica. 

 

 

 

 

 

 

http://sk.wikipedia.org/wiki/Pohronie
http://sk.wikipedia.org/wiki/Bratislava
http://sk.wikipedia.org/wiki/Nitra
http://sk.wikipedia.org/wiki/Zvolen
http://sk.wikipedia.org/wiki/%C5%BDelezni%C4%8Dn%C3%A1_tra%C5%A5_Nov%C3%A9_Z%C3%A1mky_%E2%80%93_Zvolen
http://sk.wikipedia.org/wiki/R%C3%BDchlostn%C3%A1_cesta_R1_%28Slovensko%29
http://sk.wikipedia.org/wiki/Cesta_I._triedy_65_%28Slovensko%29
http://sk.wikipedia.org/wiki/%C5%BDiar_nad_Hronom
http://sk.wikipedia.org/wiki/Cesta_II._triedy_512_%28Slovensko%29
http://sk.wikipedia.org/wiki/Partiz%C3%A1nske
http://sk.wikipedia.org/wiki/Hodru%C5%A1a-H%C3%A1mre
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Tabuľka č. 2. Prirodzený prírastok/úbytok obyvateľstva 

 

Rok 

Prirodzený 

- prírastok 

obyvateľov 

- narodení 

Prirodzený 

úbytok 

obyvateľov 

– zomrelí 

Prirodzený 

prírastok/ 

úbytok 

obyvateľstva 

narodení/ 

zomrelí 

Prírastok 

obyvateľov 

prisťahova

ním 

Úbytok 

obyvateľov 

vysťahovan

ím 

Prírastok 

/úbytok 

obyvateľstva 

prisťahovaním

/odsťahovaním 

Celkový 

prírastok/ 

úbytok 

obyvateľov 

2007 52 49 3 68 94 -26 -23 

2008 69 63 6 86 110 -24 -18 

2009 65 45 20 64 126 -62 -42 

2010 67 47 20 87 105 -18 2 

2011 62 63 -1 84 105 -21 -22 

2012 48 55 -7 111 129 -18 -25 

2013 55 55 0 84 104 -20 -20 
 

Zdroj: Štatistický úrad SR – Krajská správa v Banskej Bystrici 

 

 

Vekovú štruktúru obyvateľstva charakterizuje rozdelenie obyvateľstva do hlavných vekových 

skupín, ktoré sú: 

 predproduktívny vek (0-14 rokov) 

 produktívny vek (muži: 15-59 rokov; ženy: 15-54 rokov) 

 poproduktívny vek (muži: 60+; ženy: 55+) 
 

 

Tabuľka č. 3. Vývoj obyvateľstva podľa veku, produktivity a pohlavia 

Rok 

Pred 

produktívny 

vek  

Produktívny 

vek muži  

Produktívny 

vek ženy  

Poproduktív

ny vek muži  

Poproduktív-

ny vek ženy 

2007 970 2 211 2 057 362 793 

2008 971 2 181 2 020 379 824 

2009 933 2 165 1 990 401 844 

2010 931 2 136 1 971 429 868 

2011 971 2 172 1 979 465 889 

2012 936 2 168 1 932 492 923 

2013 922 2 151 1 891 519 948 
 

Zdroj: Štatistický úrad SR 

 

 

Z hľadiska produktivity najvyšší podiel obyvateľstva zaznamenávame v skupine obyvateľov v 

produktívnom veku (v priemere viac ako 62% obyvateľstva). 

 

V  priebehu rokov 2007-2013 sa počet obyvateľov v predproduktívnom veku mierne znižoval, 

na rozdiel od počtu obyvateľov v poproduktívnom veku, ktorý má dlhodobo stúpajúci 

charakter. Zo štatistiky vyplýva, že obyvateľstvo mesta Žarnovica starne. 
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5.5. Symboly  

 

Symbolmi Mesta Žarnovica sú:  

 mestský znak (erb)  

 mestská vlajka  

 pečať mesta  

  reťaz mesta  

Mestský znak Žarnovice tvorí jednoznakový erb – zlatý žarnov v červenom gotickom štíte. 

Autorom návrhu mestského znaku je Mgr. Ondrej Karnas. Návrh mestského znaku bol 

schválený heraldickou komisiou Ministerstva vnútra SR dňa 22.1.1982. Za mestský znak sa 

považuje aj jeho jednofarebné zobrazenie, ak vyobrazením zodpovedá mestskému znaku 

Žarnovice. 

Vlajka Mesta Žarnovica sa skladá z troch pozdĺžnych pruhov vychádzajúcich z farieb 

mestského znaku, žltého v 1/3 šírky, červeného v 1/3 šírky a žltého v 1/3 šírky, usporiadaných 

pod sebou. Pomer strán vlajky mesta je 2:3 a je ukončená lastovičím chvostom (zástrihom), 

siahajúcim do jednej tretiny jej dĺžky.  

Pečať Mesta Žarnovica je kruhová s priemerom 3,7 cm. Je na nej v strede mestský znak a po 

obvode kruhopis – Mesto Žarnovica  

Reťaz (insígnie) Mesta Žarnovica je tvorená 25 článkami s motívom žarnova. Reťaz je 

ukončená štítovou medailou 

Zásady používania symbolov mesta sú uvedené vo Všeobecne záväznom nariadení Mesta 

Žarnovica č. 11/2008. 

 

 

6. Rozvoj mesta  

 
 Na základe hospodárskych výsledkov mesta možno konštatovať, že  mesto aj v roku 2013  

úspešne plnilo ďalšie rozvojové zámery definované v pláne hospodárskeho a sociálneho 

rozvoja.  

  Mesto zabezpečilo bezproblémový chod jednotlivých činností mestského úradu, športu, 

kultúry, neštátnych školských zariadení, sociálnych služieb, mestskej polície ako aj 

rozpočtových organizácií. Štandardne boli zabezpečené všetky služby obyvateľom mesta ako 

napr.: odvoz odpadu, údržba verejnej zelene, verejného osvetlenia, mestského rozhlasu, 

cintorína, údržba miestnych komunikácií, mestská polícia. 

 

6.1. Infraštruktúra  

 

 Mesto v roku 2013 naďalej zabezpečovalo údržbu a skvalitňovanie mestskej infraštruktúry 

v oblasti ciest, chodníkov a občianskej vybavenosti. 

 Boli opravené miestne komunikácie na uliciach: Februárovej, Tehelnej, F. Kráľa, 

Železničnej, Májovej, Slobody, Bystrickej, v Lukavici, v Revištskom Podzámčí a na ul. 

Františka Hečku v celkovej výmere cca 7 529 m
2.

. Vysprávky boli vykonané aj v mestských 

častiach Lukavica a Revištské Podzámčie. Oprava miestnych komunikácií ďalej bola 
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vykonaná na uliciach: Nad Mlynom, Partizánskej, Fraňa Kráľa, Na Gremenici, Bystrickej, 

Železničnej, v Žarnovickej Hute a v Lukavici vo výmere 678,65 m².
 

 Celkove na  údržbu ciest a chodníkov prostredníctvom MsPS Žarnovica, s.r.o. boli čerpané 

finančné prostriedky vo výške 92 405,77 €, čo bolo oproti skutočnosti r. 2012 viac 

o 39 739,40 €, a bolo to zapríčinené dlhotrvajúcim zimným obdobím; prostredníctvom 

ostatných dodávateľov na tento účel bolo čerpaných 32 697,77 €, časť z týchto výdavkov bola 

krytá bežným transferom v sume 10 210,33 €, ktorý bol mestu Žarnovica poskytnutý 

z MDVaRR a bol účelovo určený na riešenie kritického stavu cestnej infraštruktúry po zimnej 

prevádzke. 

 

 V priebehu roku došlo aj k menším rekonštrukciám verejného osvetlenia a miestneho 

rozhlasu v celkovej výške 1 088,91 €. 

 

 V roku 2013 najdôležitejšou investičnou akciou bola rozsiahla rekonštrukcia kultúrneho 

domu. Financovanie tejto investičnej akcie bolo zabezpečené z úverových zdrojov  komerčnej 

banky tak, ako bolo odsúhlasené v roku 2012 mestským zastupiteľstvom.  

Pri rekonštrukcii sa zohľadnila potreba rozšírenia existujúcej ZUŠ-ky dostavbou k objektu a 

s vytvorením hygienického zázemia pre žiakov a učiteľov, premiestnením knižnice z 1. np na 

prízemie a presťahovania oddelenia kultúry, mládeže a športu. Rekonštrukcia sa týkala 

obnovenia WC s vytvorením WC pre imobilných, ktoré bude slúžiť aj pre ZUŠ –ku. 

V podkroví sa umiestnila technológia vzduchotechniky a zariadenie na odvod spalín a dymu 

pri horení. Úprava objektu ďalej spočívala v zateplení celého objektu, vo výmene elektrickej 

inštalácie, v rekonštrukcii vykurovacieho systému a pod.   

Na realizáciu rekonštrukcie kultúrneho domu bolo vynaložené 552 795,30 €, z toho úverové 

zdroje z komerčnej banky boli v čiastke 516 363,62 € a vlastné zdroje mesta boli v čiastke 

36 431,68 €. 

 

6.2. Ochrana životného prostredia 

 

Časť katastrálneho územia Žarnovice sa nachádza na území Chránenej krajinnej oblasti 

Štiavnické vrchy, kde podľa zákona NR SR č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny v 

znení neskorších predpisov platí druhý stupeň územnej ochrany.  

 

V mestskej časti Revištské Podzámčie sa nachádza maloplošné chránené územie Chránený 

areál Revištský rybník, ktorý bol vyhlásený v roku 1992 z dôvodu zabezpečenia ochrany 

územia s významným hniezdnym biotopom vtáctva predovšetkým vodných a vlhkomilných 

druhov, tiež relatívne zriedkavej kolónie ondatry pižmovej a reprodukčného biotopu 

obojživelníkov. Na území chráneného areálu platí štvrtý stupeň územnej ochrany.  

  V rámci starostlivosti o životné prostredie mesto  prijímalo a  vykonávalo opatrenia 

zamerané nielen na predchádzanie znečisťovania a zhoršovania stavu životného prostredia, 

ale aj opatrenia, ktoré mali za cieľ stav životného prostredia zlepšiť a skvalitniť život 

obyvateľov na jeho území, ako napr. kosenie, výsadba stromov, kríkov a kvetov. 

Dôležitým dokumentom mesta v rámci starostlivosti o životné prostredie je „Koncepcia 

odpadového hospodárstva mesta Žarnovica“, ktorá vychádza z poznania súčasného stavu 

nakladania s odpadmi v meste a zo sociálno-ekonomickej analýzy. 

V uvedenom dokumente sú stanovené ciele, opatrenia a ostatné navrhované riešenia na 

plnenie priorít v oblasti odpadového hospodárstva nasledovne: 
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 zlepšovať technické vybavenie mesta pre separovaný zber odpadov, zorganizovať a 

technicky zabezpečiť činnosť zberného dvora, aby dokázal plniť úlohy vyplývajúce z 

povinností daných právnymi normami oblasti odpadového hospodárstva, 

 zvyšovať efektívnosť zberových systémov s väčším počtom separovaných zložiek 

komunálneho odpadu (papier a kartóny, sklo, plasty, kovy, viacvrstvové kombinované 

obaly, BRO, šatstvo, textílie), 

 doriešiť systém zberu nebezpečných zložiek komunálnych odpadov, aby sa zabránilo 

ich ukladaniu na skládky ako súčasť zmesového komunálneho odpadu, 

 zvyšovať environmentálne povedomie a disciplínu obyvateľstva pri nakladaní s 

komunálnym odpadom, zlepšiť jeho separáciu a celkovú ochranu životného prostredia, 

 docieliť, aby nakladanie s komunálnym odpadov zabezpečovali vyškolení 

zamestnanci, zlepšiť propagáciu a prácu s verejnosťou, 

 monitorovať čierne skládky, zisťovať ich pôvodcov a dbať, aby čierne skládky 

odstraňovali tí, čo ich založili a až potom vlastníci pozemkov, na ktorých boli skládky 

založené.  

 

Mesto aj v roku 2013 triedilo papier, plasty, sklo, kovy, kompozitné obaly, šatstvo, textílie, 

opotrebovaný kuchynský olej, nebezpečný odpad, elektroodpady z domácností, zelený 

biologický rozložiteľný odpad, prenosné batérie a autobatérie. Triedenie komunálnych 

odpadov sa dialo vrecovým, kontajnerovým a donáškovým spôsobom. Výdavky mesta za 

zber vytriedených zložiek a ich dotrieďovanie v roku 2013 boli 24 389,52 euro. Množstvá 

vytriedeného odpadu sa každoročne zvyšujú. 

 

Tabuľka č. 4. Vytriedené množstvá odpadov- porovnanie za roky 2010 a 2013  

 

Rok 2010 2013 

Komodita Celkom  Na 1 obyv. Celkom Na 1 obyv. 

papier a lepenka 20, 936 t 3,348 kg 38,106 t 6,197 kg 

obaly z papiera a lepenky 3,350 t 0,535 kg 11,245 t 1,829 kg 

kompozitné obaly 0,919 t 0,146 kg 5,554 t 0,903 kg 

plasty 24,276 t 3,882 kg 44,165 t 7,183 kg 

sklo 19,179 t 3,067 kg 38,230 t 6,217 kg 

kovy 0,932 t 0,149 kg 3,304 t 0,537 kg 

Spolu 69,772 t 11,159 kg 140,604 t 22,866 kg 
 
 

Mesto Žarnovica zatiaľ nezabezpečuje zber kuchynského BIO odpadu, nakoľko je to pre 

mesto ekonomicky neúnosné. 
 

Na osvetu v problematike odpadového hospodárstva mesto využívalo štandardné 

a dostupné informačné nástroje a kanály: tabule, mestský rozhlas, Žarnovický mesačník, 

webstránku mesta, TV Panoráma. Mesto vydalo Zberový kalendár s termínmi zberu 

vytriedených zložiek komunálneho odpadu, nebezpečného a objemného odpadu a informačný 

leták o správnom triedení komunálneho odpadu. V spolupráci so spoločnosťou ENVI-PAK, 

a.s. mesto organizovalo prednášky pre deti základných a materských škôl. Pri príležitosti Dňa 

Zeme mesto znova organizovalo akciu „Vyčistime si naše mesto a okolie“, pri ktorej v roku 

2013 vyzbieralo 9,08 ton odpadu. 
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Tabuľka č. 5. Prehľad použitých finančných prostriedkov na ochranu životného prostredia v € 
 

Menšie obecné služby 14 693,17 

Cintoríny 8 893,41 

Verejné priestranstvá a zeleň 23 188,75 

Centrálna mestská zóna 13 330,12 

Zber, zvoz a zneškodňovanie odpadov 186 986,83 

Nakladanie s odpadovými vodami 12 934,92 

Spolu 260 027,20 

 

6.3. Školstvo a mládež 

 

 Mesto aj v roku 2013 zohralo dôležitú úlohu v oblasti týkajúcej sa škôl a školských 

zariadení, nakoľko zabezpečovalo množstvo povinností či už v rámci originálnych 

kompetencií alebo v rámci výkonu prenesenej pôsobnosti. Vytváralo vhodné podmienky na 

ochranu a podporu detí a mládeže v záujme ich všestranného rozvoja,  napomáhalo vytváraniu 

takých spoločenstiev, v rámci ktorých by mládež mohla viesť otvorenú diskusiu nielen s vedením 

škôl a školských zariadení, ale i so zástupcami mesta na úrovni partnerstva. 

 Mesto Žarnovica v nadväznosti na štátnu politiku vo vzťahu k deťom a mládeži na roky 

2010-2013 a v súlade s § 6 zákona NR SR č. 282/2008 Z. z. o podpore práce s mládežou a o 

zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má rozpracovanú 

„Koncepciu práce s deťmi a mládežou“(ďalej len koncepcia) na úrovni mesta. Dvojročne v 

rámci koncepcie sú spracované  akčné plány.  

 S mestom úzko spolupracuje Mestský mládežnícky parlament Žarnovica. Jeho cieľom je 

prezentovať záujmy mladých, vhodným spôsobom upozorňovať na problémy a ponúkať ich 

riešenia. Poskytuje mládeži možnosť vyjadriť sa, čo by mládež  uvítala v našom meste, 

možnosť organizovať akcie a podobne .  

 

V roku 2013 zorganizovali alebo sa spolupodieľali na organizácii nasledovných kultúrnych 

a športových akcií: 

 Pišta Cup 3. ročník 

 Zimný volejbalový turnaj 

 Poďme sa spolu báť ! 

 Október – mesiac úcty k starším 

 Súťaž O najkrajšiu tekvicu 

 Jesenný volejbalový turnaj 

 Deň mládeže 2013 

V zriaďovateľskej pôsobnosti mesta boli nasledovné školy a školské zariadenia: 

 základná škola, vrátane školského klubu detí a 3kolskej jedálne 

 základná umelecká škola  

 centrum voľného času  

 materská škola, vrátane školských jedální 

 

V meste pôsobili aj ďalšie školy: 

 stredná odborná škola 

 špeciálna základná škola  

 neinvestičný fond Bakalár n. f., ktorý podporuje štúdium na Ekonomickej 

univerzite Bratislava, Fakulta hospodárskej informatiky priamo v Žarnovici. 

https://www.facebook.com/MMPZC/info
https://www.facebook.com/MMPZC/info
https://www.facebook.com/MMPZC/info
https://www.facebook.com/MMPZC/info
https://www.facebook.com/MMPZC/info
https://www.facebook.com/MMPZC/info
https://www.facebook.com/MMPZC/info
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Tabuľka č. 6. Prehľad použitých finančných prostriedkov na školstvo v € 

 

Základná škola 817 822,70 

Materská škola 266 006,91 

Školský klub detí 33 185,22 

Školské stravovanie  110 716,74 

Základná umelecká škola 164 490,38 

Centrum voľného času  56 315,93 

Spolu 1 448 537,88 

 

Okrem uvedených škôl a školských zariadení je na rozpočet Mesta Žarnovica 

prostredníctvom podielových daní napojená aj Základná škola A. Kmeťa na Ul. A. 

Sládkoviča, ktorej zriaďovateľom je Biskupský úrad v Banskej Bystrici.  

 

6.4. Šport 
 

 Šport v meste Žarnovica úzko súvisí s areálom plochej dráhy, ktorá je v súčasnosti jedinou 

na Slovensku. Jej história sa začala písať v roku 1953. 

Najznámejšie preteky v plochej dráhe sú -  Zlatá prilba SNP. Okrem nej sa na plochej dráhe 

v roku 2013 uskutočnili ďalšie preteky v plochej dráhe ako napr.: Jadranská liga, Česká liga, 

Majstrovstvá Európy, Medzinárodné majstrovstvá. 

 

 Mestský  športový areál využívajú športové kluby a športové organizácie mesta na 

organizovanie rôznych podujatí. Športoviská v meste dopĺňajú športoviská jednotlivých škôl, 

kúpalisko v areáli strednej odbornej školy, viacúčelové ihrisko s umelou trávou, tenisové 

kurty v mestskom športovom areáli.  

V meste v minulom roku pôsobili nasledovné športové kluby a organizácie:  

 Mestský telovýchovný klub TATRAN Žarnovica 

 Športový klub Žarnovica 

 AUTOMOTOKLUB Plochá dráha Žarnovica 

 Tenisový klub Žarnovica 

 Mestský futbalový klub 

 Kolkársky oddiel Žarnovica 

 SPEEDWAY CLUB ŽARNOVICA  

 Slovenský zväz technických športov, základná organizácia Žarnovica 

 OZ Bike Team 

 MK - ENDURO ŽACA 
 

 V roku 2013 mesto organizovalo  súťaže a preteky. Niektoré z nich mali aj celoslovenský či 

európsky význam: 

 10. ročník Majstrovstiev Žarnovice v tenise jednotlivcov - 2. ročník Memoriálu Rada 

Oláha 

 10. ročník Mestskej ligy v stolnom tenise 

 25. ročník Stretnutie rodákov volejbalistov 

 Regionálna súťaž mladých požiarnikov „ Plameň – CTIF“ 

 Preteky veteránov v plochej dráhe - Memoriál Jaroslava Danka 

 Majstrovstvá Slovenska v plochej dráhe  – Memoriál Ladislava Eliáša 



Strana 16 z 34 

 

 Majstrovstvá Európy jednotlivcov v plochej dráhe  – Challenge 

 FAI Otvorené preteky Svetového pohára – Memoriál Jozefa Gábriša 

 50. ročník Zlatá prilba SNP 

 

Pre obyvateľov mesta Žarnovica sa uskutočnili nasledovné  súťaže a aktivity: 

 Lukavický pohár v stolnom tenise jednotlivcov    

 Obvod s obvodom v bedmintone    

 Veľkonočný beh: Žarnovica- Lukavica   

 Míľa pre mamu   

 Tenisové majstrovstvá Žarnovice   

 Detská športová olympiáda   

 Kolkárska súťaž detí k MDD                                                

 Tenisová súťaž detí k MDD                                                  

 Rybárske preteky detí k MDD na vodnej nádrži Voznica    

 Preteky bicyklov pre deti k MDD na plochej dráhe    

 Obvod s obvodom v stolnom tenise jednotlivcov   

 Silvestrovský beh žarnovickými mostmi 4.ročník 

 

 V športovom areáli sídli aj „Stredisko paralympijskej prípravy“, ktoré slúži najmä telesne 

postihnutým športovcom z celého Slovenska. Pod jednou strechou, v bezbariérovej budove, 

môžu trénovať, ubytovať sa aj stravovať. Najčastejšie tieto priestory využívajú stolnotenisti. 
 

Tabuľka č. 7. Prehľad použitých finančných prostriedkov na šport v € 

 

Správa mestského športového areálu 32 216,52 

Športové aktivity 496,53 

Podpora športových klubov 45 000,00 

Spoluorganizovanie významných športových 

podujatí na území mesta 12 889,42 

Spolu 90 602,47 

 

6.5. Kultúra  

 

 Počas celého roka sa na území mesta Žarnovica konalo množstvo kultúrnych podujatí 

rôznorodého spektra a to aj napriek obmedzeným priestorovým možnostiam z dôvodu 

rekonštrukcie kultúrneho domu.  Konali sa tradičné podujatia ako:  

 Fašiangový sprievod, Kráľ čitateľov 

 Stavanie mája, Žarnovický jarmok  

 Folklórne slávnosti, Vatra k SNP  

 Mesiac úcty k starším 

 Najkrajšia tekvica 

 Príchod Mikuláša 

 Vianočné trhy  

 Silvester 

 

 Mesto sa organizačne podieľalo na Krajskom medovom festivale a Noci hradných 

zrúcanín, mestský spevácky zbor Žarnov oslávil v roku 2013 60. výročie svojho pôsobenia 

a počas celého roka mal 14 vystúpení v meste a okolí.  
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Všetkých podujatí pre deti, mládež a dospelých v meste v roku 2013 bolo 49 z toho 23 vo 

vlastnej réžii a 26 v spolupráci s ostatnými organizáciami. Usporiadali sa koncerty rôznych 

žánrov:  

 Absolventský a Učiteľský koncert ZUŠ  

 Trojkráľový koncert 

 séria 5 koncertov Rituál cností  a koncertu Na lúke – spevácky zbor Žarnov  

 11 koncertov jazz – blues v cukrárni Alžbetka  

 koncerty pop-rock Funky Heads, School Band zo ZUŠ  

 country skupiny Orion a Oregon  a formácie Hugo Čáves Orchestra na Žarnovickom 

jarmoku 

 

 K podujatiam pribudli nové, a to: Vynášanie Moreny a Varenie guláša. Uskutočnilo sa 

nadregionálne  spoločenské podujatie, ktorým boli Folklórne slávnosti s účasťou 12 

folklórnych súborov a jednotlivcov z rôznych regiónov Slovenska (FS Inovec, FS Slatina, 

Rusín Čendeš Orchestra, OZ Cimbal, DFS Makovička, MSSk Močenok, SSk POKUS, 

Gajdošská folklórna skupina a domáce súbory Prameň, Prvosienka, Žarnovček a Martin 

Chmola). Spestrením podujatí bola beseda so spisovateľom Jozefom Banášom a vystúpenie 

Divadla Hotel Mária z BB na podujatí Kráľ čitateľov. V II. polroku 2013 pribudli koncerty 

adventné, benefičné a vianočné. V spolupráci s obcou Píla sme zrealizovali výtvarný 

workshop a výstavu prác študentov VŠVU v Bratislave, Zväz chovateľov usporiadal 

Pohronskú výstavu zvierat. 

 

Celkovú angažovanosť na kultúrnom a občianskom živote dopĺňali svojimi aktivitami 

občianske združenia a organizácie: Matica slovenská, Červený kríž, Denné centrum seniorov 

žarnov, Únia nevidiacich a slabozrakých Slovenska, Denné centrum seniorov Žarnov, Zväz 

invalidov, Slovenský zväz protifašistických bojovníkov, Mestský mládežnícky parlament 

Žarnovica, Dobrovoľný hasičský zbor Žarnovica. 

 

V meste pôsobili nasledovné kultúrne organizácie a spolky:  

 Spevácky zbor Prameň, ktorý vznikol v roku 2001 a absolvoval viac ako 500 

vystúpení 

 Dychová hudba Hodrušanka s dlhoročnou tradíciou (od roku 1876) 

 Spevácky zbor Žarnov s tradíciou od roku 1953 

 Divadlo „Pri pekárni“ – mestské ochotnícke divadlo 

 Detské súbory 

  Do oblasti kultúry je zaradená aj mestská knižnica. História knižnice v Žarnovici siaha až 

do roku 1903. V súčasnosti knižnica v Žarnovici poskytuje svoje služby v troch oddeleniach: 

oddelenie pre deti a mládež do 15 rokov, oddelenie pre dospelých, oddelenie náučnej 

literatúry. 

 

 Do oblasti kultúry je zaradená aj miestna televízia, ktorá je súčasťou produkčnej firmy 

Panoráma Production. Svojim spravodajským obsahom sa prioritne zameriava na región 

Žarnovice a blízkeho okolia. Pravidelne vysiela kompletné záznamy z mestských 

zastupiteľstiev. Vysielala v káblovom televíznom rozvode zhruba pre 3500 obyvateľov, čo je 

okolo 56% obyvateľov mesta Žarnovica.  
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Tabuľka č. 8. Prehľad použitých finančných prostriedkov na kultúru v € 
 

Kultúra a  spoločenské aktivity 64 411,33 

Mestská knižnica 13 447,02 

Podpora kultúrnych a spoločenských aktivít 18 382,48 

Kultúrne podujatia a súťaže 11 653,65 

ZPOZ 11 229,34 

Spolu 119 123,82 

 

6.6. Sociálne služby 

 
  V priebehu roka 2013 bol spracovaný Komunitný plán sociálnych služieb Mesta Žarnovica, 

ktorý je významným koncepčným, strategickým a záväzným dokumentom mesta v sociálnej 

oblasti. Je spracovaný v zmysle zákona NR SR č.448/2008 Z. z. o sociálnych službách a o zmene 

a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní v znení neskorších predpisov. Jeho 

cieľom je zabezpečiť právo občanov na sociálne služby, zvýšenie kvality a dostupnosti sociálnych 

služieb s dôrazom na nedostatkové služby. Ide v ňom o porovnávanie súčasnej situácie a potrieb 

jednotlivých skupín obyvateľov, mesta a jeho orgánov ako aj iných subjektov a následné 

naplánovanie zmeny. Komunitný plán sociálnych služieb Mesta Žarnovica bol vytvorený v 

spolupráci s poskytovateľmi sociálnych služieb v meste a so zástupcami cieľových skupín, 

ktorými sú:  

 seniori  

 rodiny s deťmi  

 osoby so zdravotným postihnutím  

 osoby ohrozené sociálnou exklúziou  
 

Mesto zabezpečovalo v roku 2013 starostlivosť starším a odkázaným občanom nasledovne: 

 poskytovalo jednorazové dávky v hmotnej núdzi 

 poskytovalo opatrovateľskú službu priamo v domácnostiach občanov 

 zabezpečovalo posudkovú činnosť  

 zabezpečovalo sociálno-právne poradenstvo  

 zabezpečovalo sociálno-právnu ochranu a sociálnu kuratelu 

 prevádzkovalo Denné centrum pre seniorov Žarnov  

 poskytovalo príspevok na spoločné stravovanie dôchodcov - s možnosťou dovozu 

stravy do domácnosti klienta 

 požičiavalo kompenzačné pomôcky 
 

V meste Žarnovica pôsobili nasledujúce zariadenia sociálnych služieb : 

 Zariadenie sociálnych služieb Samaritánka n. o. 

Je to jediné zariadenie sociálnych služieb v meste s celoročnou prevádzkou.  

Prevádzkuje Domov sociálnych služieb, Zariadenie opatrovateľskej služby 

špecializované zariadenie pre klientov s alzheimerovou chorobou a denný stacionár. 

 OZ Žarnovická nádej 

Poslaním je poskytovanie služieb najmä predstaviteľom rómskej komunity.  

Zabezpečuje hlavne prípravu detí na vyučovanie, podmienky pre prácu s PC, 

podmienky pre cvičenie, ručné práce, pre rómsky tanečný súbor, sociálne poradenstvo, 

charitatívnu činnosť. 

 OZ rodinné centrum Tekvička 

Poskytuje priestor pre stretávanie sa žien a mužov na materskej dovolenke 

a zabezpečuje  vzdelávanie k rodičovstvu. 
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 Denné centrum pre seniorov Žarnov 

Zariadenie zamerané pre mobilných seniorov poskytujúce služby v oblasti kultúry, 

spoločných stretnutí, výletov a hier. 

 OZ Rómska komunita 

Poskytuje poradenstvo, vzdelávanie, prácu s deťmi – prípravu detí  na vyučovanie, 

záujmovú  činnosť, prípravu na zamestnávanie a samotné zamestnávanie. 
 

Tabuľka č. 9. Prehľad použitých finančných prostriedkov na sociálnu pomoc a sociálne služby v € 
 

Opatrovateľská služba 115 078,03 

Rodina a deti 3 457,72 

Dotácie a sociálne pôžičky 703,50 

Príspevky v hmotnej núdzi 15 650,40 

Denné centrum seniorov Žarnov 6 687,82 

Spolu 141 577,47 

 

 

7. Rozpočet mesta  
 

 Rozpočet je základným nástrojom finančného hospodárenia  a plánovania finančných 

tokov Mesta Žarnovica. 

Mesto Žarnovica na rok 2013 zostavilo rozpočet v zmysle § 10 odsek 7) zákona NR SR č. 

583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých predpisov. Rozpočet mesta bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol 

zostavený ako prebytkový, kapitálový ako schodkový. Pri zostavovaní rozpočtu mesto 

plánovalo vykryť schodok kapitálového rozpočtu  príjmovými finančnými operáciami. 

 Rozpočet mesta bol schválený Mestským zastupiteľstvom Mesta Žarnovica dňa 

11.12.2012 uznesením č. 198/2012. Následne MsZ v roku 2013 schválilo 6 rozpočtových 

opatrení a  primátor mesta 5 rozpočtových opatrení v zmysle VZN č.01/2009. O všetkých 

rozpočtových opatreniach mesto viedlo operatívnu evidenciu. 

 V zmysle § 16 ods. 3 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy v znení neskorších predpisov mesto splnilo povinnosť dať si overiť účtovnú 

závierku za rok 2013 audítorom. 

 

Tabuľka č. 10. Plnenie rozpočtu v roku 2013 v €  

    

 

Schválený 

rozpočet 

2013 

Upravený 

rozpočet 

k 31.12.2013 

Skutočnosť 

k 

31.12.2013 

% 

Bežný rozpočet         

Bežné príjmy 2 901 385 3 098 005 3 107 342,62 100,30 

Bežné príjmy RO 68 000 76 005 77 874,19 102,46 

Spolu 2 969 385 3 174 010 3 185 216,81 100,35 

Bežné výdavky 1 491 430 1 659 274 1 616 273,11 97,41 

Bežné výdavky RO 1 381 080 1 454 065 1 448 537,88 99,62 

Spolu 2 872 510 3 113 339 3 064 810,99 98,44 

Výsledok bežného rozpočtu 96 875 60 671 120 405,82   
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Kapitálový rozpočet         

Kapitálové príjmy 43 500 43 500 30 387,43 69,86 

Spolu 43 500 43 500 30 387,43 69,86 

Kapitálové výdavky 503 500 649 500 588 774,97 90,65 

Kapitálové výdavky RO 10 000 16 100 15 970,80 99,20 

Spolu 513 500 665 600 604 745,77 90,86 

Výsledok kapitálového rozpočtu -470 000 -622 100 -574 358,34   

          

Bežný a kapitálový rozpočet spolu         

Príjmy 3 012 885 3 217 510 3 215 604,24 99,94 

Výdavky 3 386 010 3 778 939 3 669 556,76 97,11 

Výsledok bežného a kapitálového 

rozpočtu -373 125 -561 429 -453 952,52   

          

Finančné operácie         

Príjmy 470 000 659 254 619 958,97 94,04 

Výdavky 55 140 56 090 56 073,46 99,97 

Spolu 414 860 603 164 563 885,51   

Výsledok rozpočtu celkom 41 735 41 735 109 932,99   

 

Tabuľka č. 11. Vyčíslenie a usporiadanie rozpočtového hospodárenia za rok 2013 v € 
 

Príjmy spolu 3 215 604,24 

Výdavky spolu 3 669 556,76 

Rozdiel - schodok - 453 952,52 

 

Podľa § 4 ods. 6 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

v znení neskorších predpisov sú súčasťou rozpočtu aj finančné operácie, ktorými sa 

vykonávajú prevody peňažných fondov a realizujú sa návratné zdroje financovania a ich 

splácanie. Vykázaný výsledok rozpočtu vo výške 109 932,99 € je zostatok finančných 

prostriedkov (hotovosť) na účtoch mesta k 31.12.2013, okrem finančných prostriedkov 

peňažných fondov a cudzích prostriedkov.   

Zo zostatku finančných prostriedkov sa vylučujú podľa § 16 ods. 6 zákona o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy pre účely tvorby peňažných fondov nevyčerpané účelovo 

určené prostriedky poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku zo ŠR, z rozpočtu EÚ 

alebo na základe osobitného predpisu, ktoré možno použiť v nasledujúcom rozpočtovom roku 

vo výške 97,75 € (nevyčerpané dopravné ZŠ v čiastke  68,62 €, nevyčerpané rodinné 

prídavky v čiastke 23,10 €, nevyčerpané FP na voľby do VÚC v čiastke  6,03 €). 
 

Tabuľka č. 12. Rozdelenie zostatku finančných prostriedkov  uznes. MsZ č. 62/2014 v € 
 

Rezervný fond                                                                                           25 000,00 € 

Fond prevádzky, údržby a opráv mestských nájomných bytov  v  

v súlade so zákonom NR SR č. 443/2010 Z. z. o dotáciách na rozvoj  

bývania a  o  sociálnom bývaní a príslušného VZN č. 4/2012                            

12 634,50 €  

Fond finančných prostriedkov z minulých rokov                                          72 200,74 € 

Spolu 109 835,24 
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Tabuľka č. 13. Výsledok hospodárenia podľa metodiky ESA 95 v € 

 

Vybrané položky hospodárenia  

 Príjmy bežné a kapitálové  3 215 604,24 

Výdavky bežné a kapitálové 3 669 556,76 

Schodok rozpočtu -453 952,52 

Zahrnutie položiek časového rozlíšenia  71 112,52 

Zmena stavu pohľadávok -13 682,40 

Zmena stavu záväzkov 84 794,92 

Výsledok hospodárenia podľa ESA  95 -382 840,00 

 

 

Tabuľka č. 14. Finančný plán výdavkov a finančných operácií mesta Žarnovica podľa   

    programov  (Programový rozpočet) v € 
 
  Čerpanie  Čerpanie  Čerpanie  Čerpanie  

rozpočtu k rozpočtu k rozpočtu k rozpočtu k 

31.12.2013 31.12.2013 31.12.2013 31.12.2013 

v € v € v € v € 

P
ro

g
ra

P
ro

g
ra

m
P

ro
g

 

      P
ro

g
ra

m
 

Názov 
Bežné 

výdavky 

Kapitálové 

výdavky 

 

Výdavkové 

finančné 

operácie 

 

Spolu 

01 Správa mesta  19 693,05 0,00 0,00 19 693,05 

02 

Poskytovanie služieb 

zákazníkom  22 805,31 552,72 0,00 23 358,03 

03  

Bezpečnosť a verejný 

poriadok v meste  96 633,59 1 916,21 0,00 98 549,80 

04 Odpadové hospodárstvo  199 921,75 0,00 0,00 199 921,75 

05 Miestne komunikácie  142 016,30 542,40 0,00 142 558,70 

06  Prostredie pre život  46 775,33 0,00 0,00 46 775,33 

07  Verejné osvetlenie  50 292,61 1 088,91 0,00 51 381,52 

08  Školstvo a mládež  1 458 864,88 15 970,80 0,00 1 474 835,68 

09  Šport a rekreácia  90 602,47 20 198,70 0,00 110 801,17 

10  

Kultúra a spoločenské 

aktivity  119 123,82 552 795,30 0,00 671 919,12 

11 Bývanie  4 320,71 0,00 0,00 4 320,71 

12 

Sociálna pomoc a sociálne 

služby  141 577,47 0,00 0,00 141 577,47 

14  Podporná činnosť  672 183,70 11 680,73 56 073,46 739 937,89 

 Spolu 3 064 810,99 604 745,77 56 073,46 3 725 630,22 

 

Programový rozpočet na rok 2013 predstavoval zámery mesta na rok 2013 financované 

z mestského rozpočtu.   
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7.1. Bežné príjmy  

 

 Do príjmov a výdavkov mesta boli v priebehu roka zapracované finančné prostriedky zo 

štátneho rozpočtu a to na prenesený výkon štátnej správy, normatívne a nenormatívne 

finančné prostriedky na činnosť základnej školy a školských  zariadení. V rozpočte boli 

zapracované dotácie sociálneho charakteru pre školstvo na stravu, školské pomôcky a rodinné 

prídavky, ktoré boli poukazované z  ÚPSVaR. V roku 2013 boli na činnosť mesta poskytnuté 

aj finančné prostriedky z  BBSK a z Recyklačného fondu na triedenie odpadu. 

 

Diagram č.1. Plnenie bežných príjmov v roku 2013 

 

 
 

 

 

Legenda: 1-daň z príjmov FO (1 365 537,02 €), 2-daň z nehnuteľnosti (368 505,37 €), 3-daň za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady (145 849,01 €), 4-ostatné daňové príjmy (13 697,86 €), 5-nedaňové príjmy (213 235,40 €), 6-príjmy zo ŠR, 

VÚC a recyklačného fondu (1 00 517,96 €) , 7-príjmy rozpočtových organizácií (77 874,19 €) 

 

Tabuľka č. 15. Plnenie daňových príjmov v rokoch 2010-2013 v € 

 

Rok 

Plnenie 

daňových 

príjmov  

Z toho plnenie 

dane z 

nehnuteľnosti 

Z toho plnenie dane 

za komunálne 

odpady a drobné 

stavebné odpady 

Z toho plnenie 

dane z príjmov 

FO 

2010 1 632 498,86 319 034,19 131 168,46 1 168 957,16 

2011 1 863 073,92 332 038,08 138 690,91 1 365 765,95 

2012 1 864 029,54 362 697,04 141 263,74 1 346 784,05 

2013 1 893 589,26 368 505,37 145 849,01 1 365 537,02 

 

 Plnenie bežných príjmov v roku 2013 najviac ovplyvnili daňové príjmy, ktoré vždy tvoria 

najstabilnejšiu a najvýznamnejšiu zložku bežného rozpočtu mesta. V roku 2013 najviac 

daňové príjmy ovplyvnila daň z príjmu FO (tzv. podielové dane), ktorého rozpočtovaná výška 

je určená v zmysle zákona č. 564/2004 Z. z. o rozpočtovom určení výnosu dane z príjmov 

1 365 537,02 

368 505,37 

145 849,01 

13 697,86 

213 235,40 

1 000 517,96 

77 874,19 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 
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územnej samospráve v znp. Výnos dane sa rozdeľuje podľa kritérií v zmysle nariadenia vlády 

o rozdeľovaní výnosu dane z príjmov územnej samospráve v znp. Skutočné plnenie v tejto 

položke k 31.12.2013 bolo 97,54 %, čo oproti schválenému rozpočtu predstavoval výpadok v 

sume 34 463 €. Ďalšími rozhodujúcimi daňovými príjmami boli daň z nehnuteľnosti 

(plnenie 368 505,37 €, čo tvorí 105,29% oproti upravenému rozpočtu) a daň za komunálne 

odpady a drobné stavebné odpady (plnenie 145 849,01 €, čo tvorí 100 % oproti 

upravenému rozpočtu).  

 
7.2. Kapitálové príjmy  

 
 Z analýzy plnenia vlastných kapitálových príjmov je možné konštatovať, že príjem 

z predaja pozemkov bol naplnený len na 51,87 %, pretože nedošlo k zrealizovaniu platby 

týkajúcej sa predaja pozemku  v sume cca 34 tis. €.  

Príjem v čiastke 16 259,32 €, t.j. 100% z upr. rozpočtu bol z predaja stavby na ostrove 

v Revištskom Podzámčí. 

 

7.3. Bežné výdavky 
 

Diagram č. 2.  Čerpanie bežných výdavkov v roku 2013 podľa jednotlivých programov v € 

 
Legenda: 1-správa mesta (19 693,05 €), 2-poskytovanie služieb zákazníkom (22 805,31 €), 3-bezpečnosť a verejný poriadok 

v meste (96 633,59 €), 4-odpadové hospodárstvo (199 921,75 €), 5-miestne komunikácie (142 016,30 €), 6-prostredie pre 

život (46 775,33 €), 7–verejné osvetlenie (50 292,61 €), 8-školstvo a mládež (1 458 864,88 €), 9-šport a rekreácia (90 602,47 

€), 10–kultúra a spoločenské aktivity (119 123,82 €), 11- bývanie (4 320,71 €), 12 - sociálna pomoc  a sociálne služby 

(141 577,47 €), 13 – priemyselný park (0,- €), 14- podporná činnosť (672 183,70 €) 

 

 Z celkových konsolidovaných bežných výdavkov najvyššie čerpanie bolo v Programe 08- 

Školstvo a mládež a to 46,52 %. V programe sú zahrnuté výdavky na školy a školské 

zariadenia, ktorých zriaďovateľom je mesto, pre Základnú školu A. Kmeťa (cirkevná), ktorá 

nepatrí do zriaďovateľskej pôsobnosti mesta a dotácia pre neinvestičný fond Bakalár n. f., 

ktorý podporuje štúdium na Ekonomickej univerzite Bratislava, Fakulte hospodárskej 

19 693,05 
22 805,31 

96 633,59 199 921,75 

142 016,30 
46 775,33 

50 292,61 

1 458 864,88 

90 602,47 

119 
123,82 

4 320,71 

141 
577,47 

0,00 

672 183,70 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 
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informatiky priamo v Žarnovici. Vo výdavkoch sú obsiahnuté finančné prostriedky na 

originálne a prenesené kompetencie a ďalšie zdroje.  

 

Tabuľka č. 16.  Zdroj bežných výdavkov Programu 08 - Školstvo a mládež v € 

 

    Schválený  Upravený  Čerpanie   

Zdroj Názov rozpočet rozpočet  k % 

    2013 k 31.12.2013 31.12.2013   

111  Zo štátneho rozpočtu 769 580 835 676 835 606,54 99,99 

11H 

 Transfer od ostatných subjektov  

verejnej správy 0 769 769,15 100,02 

11T1  Európsky soc. fond (prostr. EÚ) 0 1 354 1 353,94 100,00 

11T2 

 Európsky soc. fond –spolufinancovanie  

 so ŠR 

 

239 239,02 100,00 

131C  Zo štátneho rozpočtu r. 2012 0 522 522,64 100,12 

41  Vlastné prostriedky mesta 611 140 615 832 608 988,59 98,88 

46  Z rezervného fondu a fondu  

finančných prostriedkov minulých 

 rokov mesta 10 000 10 000 9 985,00 99,85 

72  Mimorozpočtové prostriedky  0 0 1 400 0 

 
Spolu 1 390 720 1 464 392 1 458 864,88 99,62 

 

 Z celkových konsolidovaných bežných výdavkov bolo v Programe 14 – Podporná činnosť 

čerpaných 21,93 %, kde boli účtované finančné prostriedky na činnosť klientskeho centra, 

kancelárie primátora, oddelenia výstavby, investícií a životného prostredia, oddelenia 

ekonomického a vnútornej správy a vedenia mesta. Taktiež tu bola rozpočtovaná správa 

budov MsÚ, t.j. energie, voda, údržba, nájom a príslušné služby.  

 Výdavky boli čiastočne kryté finančnými prostriedkami zo štátneho rozpočtu a to na 

prenesený výkon štátnej správy v zmysle zákona  č. 416/2001 Z. z. O prechode niektorých 

pôsobností z orgánov štátnej správy na obce a na vyššie územné celky na úseku 

 stavebného úradu  

 regionálneho rozvoja,  

 cestnej dopravy,  

 životného prostredia a  

 rozvoja bývania.  

Tieto finančné prostriedky boli  zúčtované so štátnym rozpočtom v stanovených lehotách. 

 

7.4. Kapitálové výdavky  

 

 Z celkových konsolidovaných kapitálových výdavkov najvyššie čerpanie bolo v 

podprograme 1001 – Kultúra a spoločenské aktivity a to v čiastke 552 795,30 €, ktoré boli 

použité na rekonštrukciu kultúrneho domu. Ďalšie  významné investičné akcie boli:   

- rozšírenie a prestrešenie depa v podprograme 0901 – Správa športového štadióna  v čiastke 

19 880,70 €.  

- zakúpenie servera v podprograme 1401 – Podporná činnosť  v čiastke 7 775,75 € 

- zakúpenie elektrických zariadení v podprograme 0806 – Školské jedálne v čiastke 6 070,80 

€ (2 590,80 € v školskej jedálni MŠ na ul. A. Sládkoviča  3 480 € v školskej jedálni 

základnej školy) 

- zakúpenie dvoch pianín v podprograme 0803 - Základná umelecká škola v čiastke 9 900 €. 
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Tabuľka č. 17. Kapitálové výdavky podľa zdrojov krytia v € 

 

    Schválený  Upravený  Čerpanie   

Zdroj Názov rozpočet rozpočet  k % 

  
  

2013 k 31.12.2013 

31.12.201

3 
  

43 Zdroje z predaja majetku 43 500 43 500 22 302,48 51,27 

46 

Z rezervného fondu a fondu  

finančných prostriedkov minulých 

 rokov 0 105 100 66 079,67 62,87 

52 Bankový úver bez štátnej záruky 470 000 517 000 

516 

363,62 99,88 

 
Spolu 513 500 665 600 

604 745,7

7 90,86 
 

 
7.5.  Finančné operácie  

 
Najvýznamnejšie príjmové finančné operácie, ktorými boli kryté výdavky mesta:  

-  finančné prostriedky zo zostatku z predchádzajúcich rokov vo výške 46 225,97 na 

kapitálové výdavky 

- finančné prostriedky z rezervného fondu vo výške 54 838,70 €, ktoré boli čerpané na 

rozšírenie a prestrešenie depa, kde bol vyhlásený havarijný stav a na bežné výdavky a to 

havarijný stav strechy na MŠ ul. A. Sládkoviča  a na pokutu z ÚVO 

-  prijatie úveru  na akciu „Kultúrny dom Žarnovica, Dolná 261/25, dostavba a prestavba“ vo 

 výške 516 363,62 €. 

 
Vo výdavkových finančných operáciách boli zúčtované splátky istiny úveru zo ŠFRB  

v čiastke 56 073,46 €. Čerpanie bolo v zmysle uzatvorenej úverovej zmluvy - splátky boli 

kryté platbami  nájomného za byty.  

 

 

8. Riadna účtovná závierka 
 

8.1. Finančné výkazy 

 
 Mesto má od 1. januára 2008 zavedené jednotné postupy účtovania založené na akruálnom 

princípe.  

 

Audit účtovnej závierky za rok 2013 vykonala spol. EKOAUDÍTOR, s.r.o.  

Podľa názoru audítora účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie 

mesta Žarnovica k 31. decembru 2013 a výsledky jeho hospodárenia za rok končiaci sa 

k uvedenému dátumu sú v súlade so zákonom v účtovníctve. 

 

 Ročná účtovná závierka pozostáva z týchto častí:  

 Finančný výkaz o plnení rozpočtu k 31.12.2013 

 Súvaha ÚJ VS Mesta Žarnovica k 31.12.2013 

 Výkaz ziskov a strát ÚJ VS Mesta Žarnovica k 31.12.2013 
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 Poznámky k závierke k 31.12.2013 

 

 V nasledovných tabuľkách uvádzame prehľady hospodárenia Mesta Žarnovica 

k 31.12.2013  

 

 

Tabuľka č. 18. Vývoj aktív Mesta Žarnovica v roku 2013 a 2012 v € 

 

 R. 2013 R. 2012 

Brutto Korekcia Netto Netto 

 Aktíva      

A Neobežný majetok  15 975 151,14 3 131 509,60 12 843 641,54 12 591 604,19 

 v tom:     

Dlhodobý nehmotný 

majetok spolu 
98 373,62 87 998,41 10 375,21 12 766,26 

1 Softvér 53 151,58 42 776,37 10 375,21 8 402,70 

2 Drobný dlhodobý 

nehmotný majetok   
4 529,26 4 529,56 0,00 0,00 

3 Ostatný dlhodobý 

majetok 
40 692,78 40 692,78 0,00 0,00 

4 Obstaranie dlhodobého 

nehmotného majetku 
0,00 0,00 0,00 4 363,56 

Dlhodobý hmotný majetok 

spolu 
13 133 645,52 3 043 511,19 10 090 134,33 9 834 527,55 

 v  tom:     

1 Pozemky 1 987 842,41 0,00 1 987 842,41 1 987 715,67 

2 Umelecké diela 4 796,12 0,00 4796,12 4 796,12 

3 Stavby 10 648 705,82 2 666 166,90 7 982 538,92 7 722 633,06 

4 Samostatné hnuteľné  

veci a súbory 

hnuteľných vecí 

200 262,05 182 433,36 17 828,69 16 493,77 

5 Dopravné prostriedky 99 510,01 99 510,01 0,00 0,00 

6 Drobný dlhodobý 

hmotný majetok 
84 028,34 84 028,34 0,00 0,00 

7 Obstaranie dlhodobého 

hmotného majetku 
108 500,77 11 372,58 97 128,19 102 888,93 

Dlhodobý finančný majetok 

spolu 
2 743 132,00 0,00 2 743 132,00 2 744 310,38 

 v tom     

1 Podiely v dcérskej 

účtovnej  jednotke   
1 474 864,00 0,00 1 474 864,00 1 474 864,00 

2 Realizovateľné cenné 

papiere 
1 268 268,00  1 268 268,00 1 269 446,38 

B Obežný majetok spolu: 3 122 188,93 325 732,56 2 796 456,37 2 974 124,38 

 v tom:     

1 Zásoby, materiál 500,16 0,00 500,16 516,84 

2 Zúčtovanie medzi 

subjektmi  verejnej 

správy 

2 233 016,70 0,00 2 233 016,70 2 380 843,95 
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3 Dlhodobé pohľadávky 663,87 0,00 663,87 663,87 

4 Krátkodobé pohľadávky 524 297,51 325 732,56 198 564,95 212 124,43 

 V tom:      

 Pohľadávky daňové 258 161,37 232 295,71 25 865,66 23 605,47 

 v tom:      

 Daň z nehnuteľnosti 252 713,40  252 713,40 335 753,50 

 Nedobytné dane 

z nehnuteľností. 
 227 500,71 -227 500,71 -312 607,23 

 Ostatné miestne dane  5 447,97  5 447,97 6 438,97 

 Nedobytné ostatné dane  4 795 -4 795 -5 979,77 

      

 Pohľadávky nedaňové 133 728,91 79 293,12 54 435,79 69 939,66 

 v tom:      

 Za byty     

 Nedobytné za byty      

 Poplatok za odpad 85 384,19  85 384,19 81 246,13 

 Nedobytné za odpad  66 119,15 -66 119,15 -61 313,96 

 Sociálne pôžičky 919,13  919,13 980,79 

 Nedobytné sociálne 

pôžičky 
 919,13 -919,13 -949,29 

 Odberateľské faktúry     

 Nedobytné odberateľské 

faktúry 
    

 Za opatrovateľskú 

službu 
4 257,01  4 257,01 2 785,56 

 Nedobytné za 

opatrovateľskú službu 
 3 356,54 -3 356,54 -2 076,81 

 Výťažky z lotérií 400,00  400,00 530,42 

 Nedobytné z výťažkov  

z lotérií 
 400,00 -400,00 -330,42 

 Budovy a pozemky  42 768,58  42 768,58 48 947,24 

 Nedobytné budovy 

a pozemky  
 8 498,30 -8 498,30 0,00 

 Iné pohľadávky 0,00 0,00 0,00 120,00 

 Ostatné pohľadávky      

 Odberatelia    502,75 

 Pohľadávky voči 

zamestnancom 
1 309,96  1 309,96 1 057,95 

 Iné pohľadávky 129 947,27  14 108,73 115 838,54 113 128,15 

 Daň z príjmov    1 820,45 

 Transfery a ostatné 

zúčtovanie  so subjektmi  

mimo VS 

1 150,00 35,00 1 115,00 2 070,00 

5 Finančné účty (bankové, 

pokladnica, ceniny) 
362 975,69 0,00 362 975,69 378 576,29 

 v tom:     

 Základné bežné účty 97 504,18  97 504,18 100 219,00 

 Pokladňa bež. účtu 821,46  821,46 452,61 

 Účet rezervného fondu 153 800,72  153 800,72 164 572,75 
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 Účet sociálneho fondu 5 037,12  5 037,12 4 981,97 

 Podnikateľský účet 1 284,84  1 284,84 705,41 

 Podnikateľská pokladňa 162,23  162,23 162,29 

 Účet depozitu 97,82  97,82 97,82 

 Účet fondu  rozvoja 

bývania 
9 954,44  9 954,44 4 030,47 

 Účet zábezpeky na byty 66 760,00  66 760,00 76 254,72 

 Bežný účet na nájomné 

byty  
26 796,53  26 796,53 26 213,00 

 Účet CMZ 568,25  568,25 568,25 

 Ceniny 188,10  188,10 318,00 

6 Poskytnuté návratné fin. 

výpomoci krátkodobé 
735,00 0,00 735,00 1 399,00 

C Časové rozlíšenie 9 815,17 0,00 9 815,17 10 051,74 

 SPOLU MAJETOK  

(A+B+C) 
19 107 155,24 3 457 242,16 15 649 913,08 15 575 780,31 

 

Najväčší podiel na majetku Mesta Žarnovica má dlhodobý hmotný majetok a to až 64,47 

%. Z dlhodobého majetku až 79,11 % tvorí hodnota budov. Sú to stavby občianskej 

vybavenosti, miestne komunikácie a prislúchajúca infraštruktúra, dva bytové domy so 48 

bytovými jednotkami, budova kultúrneho domu (zrekonštruovaná), budovy MsÚ, MsP, 

hasičskej zbrojnice, areálu MŠA (mestský športový areál) a niekoľko budov s nulovou 

zostatkovou hodnotou. 

 Finančná hotovosť na konci roka bola oproti roku 2012 nižšia o 4,39 % 
 

Tabuľka č. 19. Vývoj pasív Mesta Žarnovica v roku 2013 a 2012 (v €) 

 

 Pasíva  R. 2013 R. 2012 

A Vlastné imanie 7 051 336,16 7 142 592,24 

 v tom:   

1 Oceňovacie rozdiely 39 139,22 39 139,22 

2 Neusporiadaný výsledok hospodárenia 

minulých rokov 
7 103 453,02 7 155 504,47 

3 Výsledok hospodárenia za účtovné 

obdobie 
-91 256,08 -52 051,45 

B Záväzky 2 509 235,72 2 092 256,18 

 v tom   

1 Rezervy (ostatné rezervy) 48 169,32 55 825,88 

2 Zúčtovanie medzi subjektmi  verejnej 

správy 
0,00 245,33 

3 Dlhodobé záväzky (ŠFRB, soc. fond,  

ostatné fondy) 
1 746 298,82 1 811 132,31 

4 Krátkodobé záväzky 198 403,96 225 052,66 

 v tom:    

 Záväzky voči dodávateľom 33 410,93 50 436,95 

 Záväzky voči zamestnancom 29 182,54 27 584,19 

 Ostatné záväzky voči zamestnancom 1 309,96 1057,95 

 Záväzky voči soc. a zdrav. poisťovniam 20 081,50 18 107,55 

 Záväzky daňové 3 814,86 3 633,47 
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 Prijaté preddavky (strava)   

 Prijaté preddavky (byty) 36 993,48 44 260,42 

 Ostatné záväzky 23 362,63 2 159,67 

 Iné záväzky  50 248,06 77 812,46 

5 Bankové úvery a výpomoci 516 363,62 0,00 

C Časové rozlíšenie  6 089 341,20 6 340 931,89 

 VLASTNÉ IMANIE A ZÁVAZKY 

(A+B+C)  
15 649 913,08 15 575 780,31 

 

 Záväzky boli najviac ovplyvnené bankovými úvermi, ktoré tvorili až 90,17 % celkových 

záväzkov. Mesto splácalo úver zo Štátneho fondu rozvoja bývania na mestské nájomné byty 

zakúpené v roku 2009 a čerpalo úver na rekonštrukciu kultúrneho domu v čiastke 516 363,62 

€. Znížili sa záväzky voči dodávateľom o 33,75 %. Zvýšené „Iné záväzky“ sú ovplyvnené 

pokutou, ktorú mestu uložil Úrad pre verejné obstarávanie a preplatkami nájomníkov 

z mestských nájomných bytových domov. 

 Časové rozlíšenie ovplyvnili výnosy z budúcich období, a to hlavne z cudzích zdrojov na 

kapitálové výdavky, napr. centrálna mestská zóna.   

  

Tabuľka č. 20. Vývoj nákladov Mesta Žarnovica v roku 2013 a 2012 v € 

 

Náklady 

R. 2013 R. 2012 

Hlavná 

činnosť 

Podnikateľská 

činnosť 
Spolu Spolu 

Spolu náklady 2 977 985,04 1 225,88 2 979 210,92 3 072 425,08 

Prevádzková činnosť 2 085 144,21 1 167,91 2 086 312,12 2 163 108,36 

Spotrebované nákupy 145 044,56 530,13 145 574,69 134 189,88 

Služby 496 563,64 387,78 496 951,42 461 819,24 

Osobné náklady 727 058,26 250,00 727 308,26 696 714,50 

Dane a poplatky 1 578,87 0,00 1 578,87 1 197,04 

Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 
208 675,22 0,00 208 675,22 343 603,71 

Odpisy dlhodobého 

majetku 
441 611,09 0,00 441 611,09 441 280,46 

Tvorba rezerv a 

opravných položiek 
64 612,57 0,00 64 612,57 84 303,53 

Finančná činnosť 41 782,92 57,97 41 840,89 34 322,79 

Finančné náklady 41 782,92 57,97 41 840,89 34 322,79 

Tvorba rezerv 

a opravných položiek 
    

Mimoriadna činnosť 851 057,91 0,00 851 057,91 874 993,93 

Náklady na transfery 

a náklady z odvodu 

príjmov 

851 057,91 0,00 851 057,91 874 993,93 

 
 Celkové náklady mesta sa v roku 2013 oproti roku 2012 znížili o 3,03 %. Napriek tomu 

boli zvýšené náklady na prevádzkovú činnosť, a to v nákupoch, službách, osobných 

nákladoch a poplatkoch. Zvýšenie nákladov na účte 50 – spotrebované nákupy a účte 51- 

služby bolo spôsobené zvýšenými verejnoprospešnými službami (napr. zimná údržba ciest, 

údržba štadióna a pod.). Zvýšenie nákladov na účte 52 – osobné náklady boli spôsobené 
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zvýšením tarifných miezd o 16 € na zamestnanca, v zmysle vyššej kolektívnej zmluvy 

(zvyšovanie platov zamestnancov úradu nebolo od roku 2009). 

 K výraznému zníženiu nákladov došlo na účte 541- zostatková cena predaného dlhodobého 

nehmotného a hmotného majetku, hodnota 8 510,84 € (v roku 2012 na tomto účte bola 

zúčtovaná aj zostatková cena z predaja podkrovných bytov, celková hodnota 240 126,79 €). 

 Zároveň však došlo k zvýšeniu nákladov na účte 546 – odpis pohľadávky, kde v roku 2013 

bol odpísaný nedobytný majetok vo výške 87 493,25 € a roku 2012 vo výške  1 451,10 .   

 

Tabuľka č. 21. Vývoj výnosov Mesta Žarnovica v roku 2013 a 2012 v € 

 

Výnosy 

R. 2013 R. 2012 

Hlavná 

činnosť 

Podnikateľská 

činnosť 
Spolu Spolu 

Spolu výnosy 2 886 696,53 1 261,66 2 887 958,19 3 020 409,49 

Prevádzková činnosť 2 285 435,16 1 261,66 2 294 453,26 2 512 750,39 

Tržby za vlastné 

výkony a tovar 
40 709,65 1 261,65 41 971,30 49 727,75 

Aktivácia vnútro 

organizačných služieb 
378,54 0,00 378,54 4 176,50 

Daňové a colné výnosy  

a výnosy z poplatkov 
1 953 634,73 0,00 1 953 634,73 1 899 242,12 

Ostatné výnosy 

z prevádzkovej činnosti 
147 266,01 0,00 147 266,01 509 170,32 

Zúčtovanie rezerv 

a opravných položiek 
143 446,23 0,00 143 446,23 50 433,70 

Finančná činnosť 94,83 0,01 94,84 207,34 

Finančné výnosy 94,83 0,01 94,84 207,34 

Mimoriadna činnosť 601 166,54 0,00 601 166,54 507 451,76 

Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 0,00 0,00 

Výnosy z transferov  

a rozpočtových príjmov 

v obciach 

601 166,54 0,00 601 166,54 507 451,76 

 

Celkové výnosy mesta sa v roku 2013 oproti roku 2012 znížili o 4,39 %.   

 Zaznamenali sme však zvýšenie daňových výnosov a výnosov z poplatkov, ktoré tvorili 

67,65 % celkových výnosov, zvýšenie oproti roku 2012 bolo o 54 392,61 €, tiež zvýšenie 

výnosov na účte 65- rezervy a opravné položky z prevádzkovej činnosti a finančnej činnosti 

a zúčtovania časového rozlíšenia o 93 012,53 €. Na účte 69 – výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov sa oproti roku 2012 zvýšili výnosy o 93 714,78 €. 

 Zníženie výnosov oproti roku 2012 sa najviac prejavilo na účte 641- tržby z predaja 

dlhodobého nehmotného a hmotného majetku, a to o 281 538,47 € (v roku 2012 sa uskutočnil 

predaj podkrovných bytov), na účte 648 – ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti o 79 757,72 

€ a na účte 633 – výnosy z poplatkov o 31 715,84 €. 

 Mesto vykazovalo na konci roka záporný hospodársky výsledok po zdanení vo výške  

-91 256,08 €, ktorý bol ovplyvnený vyššie uvedenými skutočnosťami. 
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9. Dlh mesta   
 

 Zákon NR SR č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov definuje dlh mesta a spôsob určenia výšky dlhu mesta. 

 

Dlh mesta sa skladal z dvoch úverov uvedených v Tabuľke č. 22. 

 

Tabuľka č. 22. Prehľad úverov k 31.12.2013 

 

Prijatie 

úveru 

Ukončenie 

úveru 
Veriteľ 

Účel poskytnutia 

úveru 

Výška 

prijatého 

úveru € 

Zostatok 

úveru 

k 31.12.2013 

2009 2029 

Štátny fond 

rozvoja 

bývania  

Nákup nájomných 

bytov 
1 899 423,31 1 674 732,60 

2013 2023 

Slovenská 

sporiteľňa, a. 

s. 

Rekonštrukcia 

kultúrneho domu 516 363,62 516 363,62 

 

 

 Podľa zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy sa do dlhu mesta 

nezapočítavajú záväzky z úveru poskytnutého zo Štátneho fondu rozvoja bývania na výstavbu 

obecných nájomných bytov. 

 Úver na splátky istiny úveru zo Štátneho fondu rozvoja bývania je v plnej výške hradený 

nájomníkmi mestských nájomných bytov.  

 

 

10. Konsolidovaná účtovná závierka 
 

10.1. Finančné výkazy 

 

 Mesto Žarnovica ako účtovná jednotka verejnej správy (ďalej ÚJ VS) v zmysle platných 

predpisov je povinná vykonať konsolidovanú účtovnú závierku. Konsolidovanú závierku 

overila  spoločnosť EKOAUDÍTOR, s.r.o. 

 

Konsolidovaná účtovná závierka mesta Žarnovica poskytuje pravdivý a verný obraz 

konsolidovanej finančnej situácie mesta k 31. decembru 2013 a jej konsolidovaného výsledku 

hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu v súlade so zákonom o účtovníctve. 

 

Konsolidovaná závierka pozostáva z týchto častí, ktoré sú prílohou tejto Výročnej správy: 

 

 Konsolidovaná súvaha ÚJ VS Mesta Žarnovica k 31.12.2013 

 Konsolidovaný výkaz ziskov a strát ÚJ VS Mesta Žarnovica k 31.12.2013 

 Poznámky ku KÚZ  k 31.12.2013 

 

 Mesto je zriaďovateľom 4 rozpočtových organizácií a zakladateľom jednej obchodnej 

spoločnosti so 100 % majetkovou účasťou mesta.  
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 Vzhľadom na štruktúru konsolidovaných účtovných jednotiek a majetkovú účasť Mesta 

Žarnovica je pri konsolidovanej závierke použitá metóda úplnej konsolidácie. 

 

V nasledovných tabuľkách uvádzame prehľady hospodárenia konsolidovaného celku - Mesta 

Žarnovica k 31.12.2013 

 
Tabuľka č. 23. Vývoj konsolidovaných aktív Mesta Žarnovica v roku 2013 a 2012 v € 

 

  R. 2013  netto R. 2012 netto 

 Aktíva    

A Neobežný majetok  14 564 634,53 14 529 274,61 

 v tom:   

1 Dlhodobý  nehmotný majetok spolu 23 110,21 25 501,26 

2 Dlhodobý hmotný majetok spolu 13 273 256,32 13 234 326,97 

3 Dlhodobý finančný majetok  1 268 268,00 1 269 446,38 

B Obežný majetok spolu: 846 723,48 870 446,82 

 v tom:   

1 Zásoby, materiál 36 738,00 29 720,92 

2 Zúčtovanie medzi subjektmi  verejnej 

správy 
45 224,60 31 681,39 

3 Dlhodobé pohľadávky 663,87 663,87 

4 Krátkodobé pohľadávky 240 362,30 293 236,33 

5 Finančné účty (bankové, pokladnica, 

ceniny) 
522 999,71 513 745,31 

6 Poskytnuté návratné fin. výpomoci 

krátkodobé 
735,00 1 399,00 

C Časové rozlíšenie 15 035,13 17 256,83 

 SPOLU MAJETOK  (A+B+C) 15 426 393,14 15 416 978,26 
 

 Hodnota majetku mesta oproti roku 2012 sa zvýšila o 0,06 %.  Najväčší podiel na majetku 

tvorí dlhodobý hmotný majetok a to až 86,04 % z celkového konsolidovaného majetku. 

Oproti roku 2012 sa znížili krátkodobé pohľadávky o 18,03 %. Finančné účty sa zvýšili o 1,8 

%.  

 

Tabuľka č. 24. Vývoj konsolidovaných pasív  Mesta Žarnovica v roku 2013 a 2012 v € 

 

 Pasíva  R. 2013 R. 2012 

A Vlastné imanie 6 531 570,91 6 690 597,92 

 v tom:   

1 Fondy 204 982,54 204 982,54 

2 Neusporiadaný výsledok hospodárenia 

minulých rokov 
6 485 615,38 6 674 346,30 

3 Výsledok hospodárenia za účtovné 

obdobie 
-159 027,01 -188 730,92 

B Záväzky 2 777 167,62 2 362 185,86 

 v tom   

1 Rezervy  121 391,98 116 036,28 

2 Zúčtovanie medzi subjektmi  verejnej 

správy 
0,00 245,33 
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3 Dlhodobé záväzky (ŠFRB, soc. fond,  

ostatné fondy) 
1 788 074,93 1 864 364,18 

4 Krátkodobé záväzky 351 337,09 381 540,07 

5 Bankové úvery a  výpomoci 516 363,62 0 

C Časové rozlíšenie  6 117 654,61 6 364 194,48 

 VLASTNÉ IMANIE A ZÁVAZKY 

(A+B+C)  
15 426 393,14 15 416 978,26 

 

 

 Za rok 2013 Mesto Žarnovica ako konsolidovaný celok vykazuje výsledok hospodárenia 

stratu vo výške 159 027,01 €. Oproti roku 2012 sa strata hospodárskeho výsledku znížila 

o 29 703,91 €. V  hlavnej činnosti konsolidovaný celok vykazuje kladný hospodársky 

výsledok 162 386,09 € a v podnikateľskej činnosti stratu 321 413,10 €.  

 

Tabuľka č. 25. Vývoj konsolidovaných nákladov Mesta Žarnovica v roku 2013 a 2012 v €  

 

Náklady 

R. 2013 R. 2012 

Hlavná 

činnosť 

Podnikateľ

ská činnosť 
Spolu Spolu 

Spolu náklady 3 711 322,58 580 972,18 4 292 294,76 4 401 378,22 

Prevádzková činnosť 3 592 071,03 571 057,00 4 163 128,03 4 265 458,76 

Spotrebované nákupy 429 138,40 90 375,38 519 513,78 535 841,85 

Služby 300 702,46   124 368,59 425 071,05 409 510,86 

Osobné náklady 1 898 685,17 260 045,76 2 158 730,93 2 105 436,51 

Dane a poplatky 1 372,95  9 992,00 11 364,95 10 961,72 

Ostatné náklady 

na prevádzkovú činnosť 
221 145,35 792,14 221 937,49 356 167,19 

Odpisy dlhodobého majetku 609 192,51 79 167,05 688 359,56 701 251,97 

Tvorba rezerv a  opravných 

položiek  
131 834,19 6 316,08 138 150,27 146 288,66 

Finančná činnosť 44 691,48 9 431,52 54 123,00 45 379,53 

Finančné náklady 44 691,48 9 431,52 54 123,00 45 379,53 

Mimoriadna činnosť 74 560,07 483,66 75 043,73 90 539,93 

Náklady na trans. a  

náklady z odvodu príjmov  
74 560,07 483,66 75 043,73 90 539,93 

 

 Náklady v konsolidovanom celku v hlavnej činnosti tvorili 86,46 % a v podnikateľskej 

činnosti 13,54 %. V roku 2012 bol tento pomer 85,73% /14,27 %. V roku 2011 bol tento 

pomer 83,44% / 16,56%. 

 Najväčší podiel na nákladoch v roku 2013 tvorili osobné náklady a to až  50,29 %, čo je 

oproti roku 2012 nárast o 1,46 % (v roku 2012 to bolo 48,83 %).  

 Celkové konsolidované náklady klesli i oproti roku 2012 o 2,48 %.  
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Tabuľka č. 26. Vývoj konsolidovaných výnosov Mesta Žarnovica v roku 2013 a 2012 v € 

 

Výnosy 

R. 2013 R. 2012 

Hlavná 

činnosť 

Podnikateľská 

činnosť 
Spolu Spolu 

v € v € v € v € 

Spolu výnosy 3 873 713,70 247 825,65 4 121 539,35 4 215 826,82 

Prevádzková činnosť 2 498 622,26 245 084,31 2 743 706,57 2 974 099,64 

Tržby  za vlastné výkony 

a tovar 
191 884,96 209 830,93 401 715,89 425 353,0 

Zmena stavu výrobkov 0 7 019,65 7 019,65 4 001,89 

Aktivácia 

vnútroorganizačných 

služieb 

7 743,18 0,00 7 743,18 16 219,31 

Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 
1 947 069,52 0,00 1 947 069,52 1 892 690,78 

Ostatné výnosy 

z prevádzkovej činnosti 
158 226,06 18 575,64 176 801,70 536 734,13 

Zúčtovanie rezerv 

a opravných položiek 
193 698,54 9 658,09 203 356,63 99 100,53 

Finančná činnosť 100,03 2,10 102,13 254,58 

Finančné výnosy 100,03 2,10 102,13 254,58 

Mimoriadna činnosť 1 374 991,41 2 739,24 1 377 730,65 1 241 472,60 

Mimoriadne výnosy 0 0 0 0 

Výnosy z transferov 

a rozpočtových  príjmov v 

obciach  

1 374 991,41 2 739,24 1 377 730,65 1 241 472,60 

 

 Výnosy v konsolidovanom celku v hlavnej činnosti tvorili 93,99 % v podnikateľskej 6,01 

%. V porovnaní s rokom 2012 bol tento pomer 93,91% /6,09% a s rokom 2011 bol tento 

pomer 91,83% / 8,17 %. Celkove sa výnosy oproti roku 2012 znížili  o 2,24 %. 

 Najväčší podiel konsolidovaných výnosov Mesta Žarnovica tvorili daňové výnosy 

a výnosy z poplatkov a to až 39,96 % z celkových výnosov.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Žarnovici, 27.10.2014 


